
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  65Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2171300
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora KEYLA SOLANGE ALVES PEREIRA, matrícula nº. 57206632/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.01.2010 a 12.01.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.11.2023 a 14.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1147 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2234500.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS 
MELGAR HENRIQUES, matrícula nº. 5134846/1, cargo de Médico, Regime 
Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada na Diretoria Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 821/03.06.2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 35.469/13.07.2023, correspondente ao Triênio 
de 11.09.2011 a 10.09.2014, no período de 02.10.2023 a 31.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1148 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2234500.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES, matrícula nº. 
5134846/1, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
11.09.2014 à 10.09.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2023 à 30/12/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1149 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2234500.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES, matrícula nº. 
5134846/1, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
11.09.2017 à 10.09.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31/12/2023 à 28/02/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1150 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2234500.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES, matrícula nº. 
5134846/1, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
11.09.2020 à 10.09.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29/02/2024 à 28/04/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1152 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2126921
RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARCIA ROBERTA DA PAIXÃO, matrícula nº. 57207228/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 21.10.2017 a 20.10.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.11.2023 a 12.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1153 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2184027.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ALDILENE SOARES DOS REIS VERGOLINO, matrícula nº. 
57206357/1, cargo de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotada na Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.03.2018 
à 16.03.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06/11/2023 à 04/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 992456

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 184 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 061/2023(ANDES COMER-
CIAL LTDA) nos autos do Processo n° 2023/735351.
R E S O L V E: I - Designar os servidores lotados na Divisão de Patrimô-
nio/DIPAT/DAS/SESPA:  ANDERSON PANTOJA FERREIRA, mat. 5973084/1 
como Fiscal/Titular e WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, Mat. 5973087/1 
como Fiscal/Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 
061/2023, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 992462

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 911 DE 29 DE AGOSTO DE 2023, publi-
cado no DOE
Nº35.525, de 30 de Agosto de 2023:
Onde se lê: 596909614. Leia-se: 5969096/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 992811

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 061/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 070/SES-
PA/2022 e ARP nº 041/2023-PROCESSO Nº 2023/735351.
OBJETO: O presente contrato destina-se prover futura aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares listados na descrição do objeto com a fina-
lidade de obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque 
tecnológico das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher 
e Hospital Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria 
Estadual de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, 
INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Contrato de 
acordo com as etapas segundo a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Assinatura: 28/09/2023.
VIGÊNCIA: 28/09/2023 a 27/09/2024.
O valor do presente Contrato é de R$ 373.400,00 (trezentos e setenta e 
três mil e quatrocentos reais). Estando incluído no valor pago todos os tri-
butos e demais encargos incidentes, considerando o preço estabelecido, os 
quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289; Elemento de Des-


